关于印发乳源瑶族自治县学校安全稳定
应急信息报送和处理制度（修订）
的通知

各镇中小学、幼儿园、县直学校、局机关各股室（中心）：
现将《乳源瑶族自治县学校安全稳定应急信息报送和处理制度（修订）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
联系人：鲍明号，联系电话：5382961。

乳源瑶族自治县教育局
2022年3月28日

乳源瑶族自治县学校安全稳定应急信息
报送和处理制度（修订）

为进一步规范全县教育系统应急值班值守和重要信息报送工作，着力加强学校安全事故和涉稳事件报告、处置等流程的管理，及时全面掌握全县涉生涉校安全事故及涉稳事件，准确收集研判全县教育系统安全稳定形势，建立健全高效灵敏的信息反应机制，积极应对和处置学校各类安全事故和涉稳事件，高效有序的展开事故抢险、应急救援、防范救灾工作，最大限度地减少学校师生伤亡和财产损失的程度，保护师生的合法权益和生命、财产安全，维护正常的教育教学秩序，确保校园稳定。根据《学生伤害事故处理办法》《关于完善安全事故处理机制维护学校教育教学秩序的意见》《广东省学校安全条例》等规范性文件的要求，结合全县教育系统实际，特修订本制度。
一、事故（件）分类
根据校园安全稳定的相关法律法规及相关文件精神，结合我县教育系统实际，对校园安全稳定应急事故（件）分为两个大类20个小类。
(一)学校安全事故(件)
校园安全事故,指在学校实施的教育教学活动或学校组织的校外活动中,或在学校负有管理责任的校舍、场地、其他教育教学设施、生活设施内发生的,造成师生及师生以外的第三人(含学校临时用工,下同)伤亡和学校财产损失的事故;以及虽发生在校外,但涉及师生非正常伤亡和社会影响较大的涉校涉生伤亡事故。根据事故性质,大致分为以下17类。
1.火灾事故:指因学校管理不善或其他原因,导致火灾事故发生,造成师生伤亡或有一定经济损失的。
2.交通事故:指在校园内或学校组织的集体活动中发生的,或学生(含幼儿,下同)乘坐校车、学校租用车辆发生的,或在上下学途中、节假日期间发生的，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
3.外出活动事故：指学校组织教职员工外出培训学习（开会）、学生外出实训实习以及学校组织的其他外出活动时发生的，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
4.危化物品安全事故：指学校化学药物等危化物品在教学、使用、储存、运输、销毁过程中因管理不善等原因致使有毒物质泄漏、扩散或发生爆炸等，造成师生伤亡、环境污染或有一定经济损失的。
5.建设工程安全事故：指学校在建工程发生坠落、坍塌、倾倒等，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
6.校舍安全事故：指学校用于教育教学的建筑物或构筑物（包括学校负有管理义务的闲置校舍）发生坍塌、倾倒、高空坠落等，造成师生及他人伤亡或有一定经济损失的。
7.特种设备安全事故：指学校的锅炉、压力管道、电梯等因管理使用不当而发生爆炸、倾倒、坠落等，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
8.外来暴力侵害事故：指外来人员进入校园或在校园周边滋事、施暴等，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
9.公共卫生（食物）事件：指突然发生，造成或者可能造成师生健康严重损害的重大传染病疫情、群体性不明原因疾病、重大食物中毒和其他食源性疾病，以及其他严重影响公众健康的事件，造成师生伤亡或有一定经济损失或有严重社会影响的。
10.自然灾害事故：指学校或师生遭受洪水、暴雨、雷击、冰雹、台风、地震等不可抗力的侵害，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
11.学生斗殴（暴力）事故：指学生在校内（外）打架斗殴或群殴或带管制器具进校园，造成师生伤亡或有一定经济损失或有严重社会影响的。
12.学生踩踏事故：指学生集会、集合等大型集体活动或其他活动中，在楼道、梯坎等部位发生学生踩踏，造成师生伤亡或有一定经济损失的。
13.教职工体罚或变相体罚伤害事故：指学校教职员工在教育教学以及其他活动中，对学生实施有体罚或变相体罚行为，造成学生伤亡或有一定经济损失或有一定社会影响的。
14.学生私自外出事件：在行课期间，学生私自离校不假外出联系不上的，或造成一定社会影响的。
15.学生溺水事故：指学生在校内（外）发生溺水死亡的。
16.失盗安全事故：指学校内公私财物失盗，造成财产损失或者引起恶劣社会影响的。
17.其他安全事故：由于其他原因（如运动伤害、意外伤害、煤气中毒等），导致涉生涉校安全事故发生的，造成师生伤亡或严重社会影响的。
（二）学校涉稳事件
学校涉稳事件，是指因校园安全事故处置不当引发的影响学校正常教育教学秩序的各类不稳定事件，以及涉校的各类信访、上访事件和其他涉校的不稳定事件及突发事件。根据涉稳性质，大致分为以下3类。
18.校园安全事故涉稳事件：指学校发生校园安全事故后，未及时处置或处置不当引发的社会影响较大的不稳定事件。
19.恶性上访事件：指学校在评优评先晋级等方面引发的教师集访、罢课等事件，以及辞退民师、离岗民师非法上访集访事件。
20.其他涉校的不稳定事件及突发事件。
二、报送范围
全县各级各类学校（幼儿园）发生的以上20类校园安全事故及涉稳事件，均属报告范围。

三、报送要求
为进一步规范学校安全稳定应急信息的报送工作，建立健全高效灵敏的信息反应机制，快速准确接收学校安全稳定应急信息，确保县教育局及县委、县政府层层获取信息及时，正确舆论导向，积极应对处置。
（一）报送方式和时限。学校安全稳定应急信息必须经学校主要负责人审核后上报，事故（件）发生后20分钟内电话报告县教育局教育股（电话：5382961），同时电话报告相关具体业务股室；事件发生后40分钟内书面报告县教育局教育股或相关具体业务股室，紧急情况可联系相关具体业务股室负责人。县教育局教育股及相关具体业务股室接到学校安全稳定应急信息报告后，立即报告分管领导和主要领导，经县教育局主要领导审核同意后，统一由县教育局教育股按相关要求及时向市教育局、县委值班室、县政府值班室报告（报告内容及文本材料由相关具体业务股室提供）。
（二）报送流程及内容。安全稳定应急信息报告实行首报、续报和终报制度的流程，总体要求是“首报快、续报准、终报全”。首报指在事件发生后或获取重大事件的苗头性、内幕性、预警性信息后第一时间报送；续报指对突发事件及处置的新进展、可能衍生的新情况及时续报；终报指突发事件处置结束后，对整个事件的发生及处置情况、事故反思、下一步工作举措进行总结报告。首报报送要求参照附件2《突发事件信息报送表》，首报、续报和终报材料均为经学校一把手亲笔签名的纸质盖章版。
四、事故处置及调查
学校发生安全稳定事（件）故后，学校第一责任人、分管领导及相关人员要在第一时间赶赴现场，采取有效措施组织人员进行应急处置和抢险救援，降低事故损失。根据事故性质和大小，按规定启动本单位《突发事件应急处置预案》。同时，要保护事故现场，固定原始证据，积极配合县教育局及相关单位开展事故调查和处理。对事故的发生和处置过程有责任的单位和个人，县教育局将按有关规定启动追责、问责。
五、工作要求
（一）进一步提高信息报送工作的政治认识。及时准确做好应急信息报送工作是应急管理工作的基本要求，也是突发事件快速妥善处置的关键环节，更是一项重要的政治纪律和法定责任。局机关各股室（中心）、全县各级各类学校要以高度负责的政治态度和恪尽职守的责任意识，把应急信息报送工作作为应急管理工作的第一要务来抓，坚决克服“能压就压、压不住再报”的心理，要采取切实有效措施，进一步明确工作责任，畅通信息渠道，确保及时准确上报信息，有效遏制迟报、漏报和瞒报等现象发生。
（二）进一步健全应急信息工作的责任机制。局机关各股室（中心）、全县各级各类学校，要严格落实省市教育部门、县委、县政府关于应急信息报送工作的要求，及时报送应急信息，严禁任何理由的迟报、漏报、瞒报。各级各类学校主要负责人是本单位应急信息报送工作的第一责任人，分管领导是直接责任人，学校德育主任和办公室主任是具体责任人，层层建立责任制。县教育局加大对全县各级各类学校应急信息报送工作的督查和通报力度，对迟报、漏报应急信息的，进行全县通报批评；对授意信息工作人员瞒报、迟报应急信息的，对上级有关部门调查核实信息不予配合或阻挠、干扰的，对应急信息处理中玩忽职守、失职渎职并造成严重后果的，将依纪依法追究相关人员的责任。对连续两次出现信息迟报、漏报、谎报、瞒报或出现重大失误的，严格依法依规实行约谈和问责。
（三）进一步加强学校政务值班值守工作。各级各类学校要高度重视学校政务值班工作，要严格实行应急信息报送工作24小时值班和领导带班制度，严禁发生脱岗、漏岗、空岗现象。要明确1至2 名政治可靠、责任心强、业务熟悉的同志担任信息员，确保紧急信息专人负责、专人编报。进一步明确应急信息收集、研判、制件、报送、跟踪等各工作环节的要求，特别是明确敏感时期、节假日、夜间突发事件的处理程序，真正做到任何时点应急信息都有人管，并及时报，确保应急信息主渠道的畅通。
[bookmark: _GoBack]
8